<sup>345</sup> *MüA* ErgBd 2, S. 178; *WA* 56,296,20-22: "Et resurrectio eius non tantum est sacramentum Iustitie nostre, Sed etiam efficit eam in nobis, si eam credimus, et est causa."

<sup>346</sup> *WA* 56,322,3-5: "Resurrectio vero corporis Domini ad sacramentum interioris hominis pertinere ostenditur per illud Apostoli /Col. 3./: 'Si consurrexistis cum Christo, que sursum sunt querite.'" vgl. *MüA* ErgBd 2, 492, Anm. 38.

<sup>347</sup> *MüA* ErgBd 2, S. 159; *WA* 56,280,16-18: "Tota enim hec Vita est tempus volendi Iustitiam, perficiendi vero /nequaquam, Sed/ futura vita." (im Original gesperrt)

<sup>348</sup> *MüA* ErgBd 2, S. 179; *WA* 56,49,22-23: "Quia solus Christus Iustus est et Iustitiam habet, nos autem adhuc semper Iustificamur et in Iustificatione sumus."

<sup>349</sup> *MüA* ErgBd 2, S. 142; *WA* 56,264,16-21: "Quare tota Vita populi noui, populi fidelis, populi spiritualis Est gemitu cordis, voce operis, opere corporis non nisi postulare, querere et petere Iustificari semper vsque ad mortem, Nunquam stare, nunquam apprehendisse, Nulla opera ponere finem adepti Iustitie, Sed tanquam adhuc semper extra se habitantem expectare, Se vero semper in peccatis adhuc viuere et esse."

<sup>350</sup> *WA* 56,269,23-24: "... simul sunt Iniusti et Iusti." (im Orig. gesperrt)

<sup>351</sup> *WA* 56,343,16-23: "Sed quia ex carne et spiritu idem vnus homo constat totalis, ideo toti homini tribuit vtraque contraria, que ex contrariis sui partibus veniunt. Sic enim fit communio Ideomatum, Quod idem homo est spiritualis et carnalis, Iustus et peccator, bonus et malus. Sicut eadem persona Christi simul mortua et viua, simul passa et beata, simul operata et quieta etc. propter communionem Ideomatum, licet neutri naturarum alterius proprium conueniat, Sed contrariissime dissentiat, vt notum est."

zeichnen jeweils den ganzen Menschen aufgrund der *communicatio idiomatum*. Daher kann der Christ von sich sagen, er sei "fleischlich" (Röm 7,14). Fleischlich ist er wegen des *fomes*, der sündlichen Begier, der wesensmäßigen Geneigtheit zum Bösen, gerecht ist er aufgrund der ihm zugerechneten Gerechtigkeit, deren vollkommener Besitz ihm für die Vollendung zugesagt ist und die ihm jetzt "anfangsweise" kraft der Gnade eignet. Es stehen sich also im Christen zwei real seiende, einander heftig widerstreitende Elemente gegenüber, die ihn in einen permanenten Kampf hineinziehen, weil beide Herrschaftsrecht über ihn beanspruchen. Der Gerechte wird aber trotz härtester Anfechtung und des bisweilen scheinbaren Besiegenseins durch die Sünde widerstehen und über sie triumphieren.